	
	
	
	
	
	
	
	Studii+ Vechimea minimă în muncă în turism (VMMT)

	Sector 
	Subsec

tor 
	Categoria 
	Funcţii 
	Cetăţean al RM 
	Limbi stră

ine de circu

laţie internaţională 
	Cursuri de specialitate
	Studii supe rioare în

turism+

VMMT(ani)
	Studii medii de specia

litate în turism +

VMMT(ani)
	Studii superi

oare în alte dome

nii +

VMMT (ani)
	Studii medii de specia

litate în alte dome

nii + VMMT (ani)
	Studii medii 

+

VMMT(ani)
	Studii superioare în turism

în curs de desfăşurare (pentru studenţii la secţia de zi – ultimul an de studiu şi la secţia cu frecvenţă redusă )

	(I) Activi tate de turism
	(1) Tur-operator


	A
	Director general tur-operator 
	X
	-
	X
	2
	3
	3
	5
	N
	N

	
	
	B
	Director general adjunct sau şef de departament:

• Marketing

• Rezervări si vînzări 

• Relaţii cu agenţiile de turism 

• Relaţii publice

• Relaţii cu clienţii

• Personal 

• Tehnologii informaţionale

• Finanţe
	X


	X


	X
	1
	2
	2
	5
	N
	N

	
	
	C
	• Manager de destinaţie

• Manager de rezervări şi vînzări 

• Manager de marketing

• Manager de relaţii cu clienţii 

• Manager de relaţii publice 

• Manager de proceduri consulare

• Manager de personal 

• Însoţitor de grup turistic
• Ghid
	X
	X
	X
	0
	1
	1
	3
	N
	N

	 
	 
	D
	• Operator rezervări

• Operator vînzări

• Operator turism emitent

• Operator turism receptor şi intern 

•Referent 

	X
	X
	X
	0
	0
	0
	0
	3
	0

	
	
	
	
	
	
	
	Studii+ Vechimea minimă în muncă în turism (VMMT)

	Sector 
	Subsec

tor
	Categoria
	Funcţii
	Cetăţean al RM
	Limbi stră

ine de circu

laţie internaţională
	Cursuri de specialitate
	Studii supe rioare în

turism+

VMMT(ani)
	Studii medii de specia

litate în turism +

VMMT(ani)
	Studii superi

oare în alte dome

nii +

VMMT (ani)
	Studii medii de specia

litate în alte dome

nii + VMMT (ani)
	Studii medii 

+

VMMT(ani)
	Studii superioare în turism

în curs de desfăşurare (pentru studenţii la secţia de zi – ultimul an de studiu şi la secţia cu frecvenţă redusă )

	
	(2) Agenţie de turism
	A
	Director general agenţie de turism
	X
	-
	X
	1
	2
	2
	4
	N
	N

	
	
	B
	Director general adjunct sau şef de departament: 

• Marketing si publicitate 
• Relaţii cu tur-operatorii

• Relaţii publice

• Personal

• Tehnologii informaţionale 

• Finanţe
	X
	X

	X
	0,5
	1,5
	1,5
	4
	N
	N

	
	
	C
	• Manager de destinaţie 

• Manager de rezervări si vânzări

• Manager de marketing 

• Manager de personal 

• Manager de relaţii cu clienţii 

• Manager de relaţii publice

• Manager de proceduri consulare

• Ghid

• Însoţitor de grup turistic
	X
	X

	X
	0
	1
	1
	2
	N
	N

	
	
	D
	• Agent rezervări 

• Agent vînzări 

• Agent turism emitent 

• Agent turism receptor şi intern

• Asistent de formare a grupului turistic 

• Referent

	X


	X
	X
	0
	0
	0
	0
	3
	0

	
	
	
	
	
	
	
	Studii+ Vechimea minimă în muncă în turism (VMMT)

	Sector
	Subsec

tor
	Categoria
	Funcţii
	Cetăţean al RM
	Limbi stră

ine de circu

laţie internaţională
	Cursuri de specialitate
	Studii supe rioare în

turism+

VMMT(ani)
	Studii medii de specia

litate în turism +

VMMT(ani)
	Studii superi

oare în alte dome

nii +

VMMT (ani)
	Studii medii de specia

litate în alte dome

nii + VMMT (ani)
	Studii medii 

+

VMMT(ani)
	Studii superioare în turism

în curs de desfăşurare (pentru studenţii la secţia de zi – ultimul an de studiu şi la secţia cu frecvenţă redusă )

	
	(3) Birou de excursii
	A
	• Director general birou de excursii
	X
	-
	X
	1
	1,5
	1,5
	3
	N
	N

	
	
	B
	• Director general adjunct sau şef de departament:

• Marketing si publicitate 

• Vînzări

• Relaţii cu clienţii 

• Probleme organizatorice
	X
	X
	X
	0,5
	1,5
	1,5
	3
	N
	N

	
	
	C
	• Ghid

• Însoţitor de grup turistic
• Manager de excursii 

• Agent publicitate şi vînzări 

• Agent relaţii cu clienţii 

• Administrator
	X
	X
	X
	0
	1
	1
	2
	N
	N

	
	
	D
	• Agent comenzi
• Referent

	X
	X
	X
	0
	0
	0
	0
	1
	0

	
	
	
	
	
	
	
	Studii+ Vechimea minimă în muncă în turism (VMMT)

	Sector
	Subsec

tor
	Categoria
	Funcţii
	Cetăţean al RM
	Limbi stră

ine de circu

laţie internaţională
	Cursuri de specialitate
	Studii supe rioare în

turism+

VMMT(ani)
	Studii medii de specia

litate în turism +

VMMT(ani)
	Studii superi

oare în alte dome

nii +

VMMT (ani)
	Studii medii de specia

litate în alte dome

nii + VMMT (ani)
	Studii medii 

+

VMMT(ani)
	Studii superioare în turism

în curs de desfăşurare (pentru studenţii la secţia de zi – ultimul an de studiu şi la secţia cu frecvenţă redusă )

	(II)

Structuri de primire turistică
	(4) Serviciul

de cazare
	A
	• Director unitate de cazare
	X
	-
	X
	1
	2
	2
	4
	N
	N

	
	
	B
	• Şef departament marketing 

• Şef serviciu recepţie şi cazare 

• Şef de tură serviciu recepţie şi 

cazare 

• Recepţioner şef 

• Administrator şef 

• Şef fondul hotelier
	X
-
	X 
	X 
	0,5
	1,5

	1,5

	3

	N


	N 

	
	
	C
	• Manager al serviciului de 

recepţie si cazare 

• Manager de deservire a 

oaspeţilor 

• Manager de relaţii cu publicul 

• Administrator
	X
	X
	X
	0
	1
	1
	2
	N
	N

	
	
	D
	• Asistent manager al serviciului de recepţie şi cazare

• Asistent manager de deservire a oaspeţilor

• Recepţioner

	X
	X
	X
	0
	0
	0
	0
	1
	0


	
	
	
	
	
	
	
	Studii+ Vechimea minimă în muncă în alimentaţia publică (VMMAP)

	Sector
	Subsector
	Categoria
	Funcţii
	Cetăţean al RM
	Limbi stră

ine de circu

laţie internaţională
	Cursuri de specialitate
	Studii supe rioare în

alimentaţia publică+

VMMAP(ani)
	Studii medii de specia

litate în alimentaţia publică +VMMAP(ani)
	Studii superi

oare în alte dome

nii +

VMMAP (ani)
	Studii medii de specia

litate în alte dome

nii + VMMAP (ani)
	Studii medii 

+

VMMAP(ani)
	Studii superioare în alimentaţia publică în curs de desfăşurare (pentru studenţii  la secţia de zi – ultimul an de studiu şi la secţia cu frecvenţă redusă )

	
	(5) Serviciul de alimentaţie


	A
	Director unitate de alimentaţie publică
	X
	-
	X
	1
	1,5
	1,5
	4
	N
	N

	
	
	B
	• Maitre d'hotel 

• Manager de producţie (bucate si băuturi) 

• Manager de producţie pentru comenzi speciale
	X
	X

	X
	0,5
	1
	1
	3
	N
	N

	
	
	C
	• Administrator
	X
	X
	X
	0
	0,5
	0,5
	1,5
	2
	N

	
	
	D
	• Maitre d'hotel de bar
	X
	-
	X
	0
	0
	0
	0
	1
	0


N — nu poate ocupa funcţia respectivă
